ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокуйбышевск 21 ноября 2018 года

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе 

председательствующего судьи Думан С.И., 

с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора Строилова Д.А.,

подсудимого ФИО15, 

защитника Фотиевой В.Н.,

при секретаре Яргуниной А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-251/2018 в отношении: 

ФИО15, 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершил девять эпизодов краж, т.е. тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 02.05.2018, ФИО15, находясь напротив д. 

<

№> по ул. Максима Горького в Самарском районе г. Самары, Самарской области, увидел припаркованный автомобиль «Mazda 6», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащий Потерпевший №1, из которого выходили ранее ему незнакомые Потерпевший №1 и ФИО9, и предположил, что в вышеуказанном автомобиле может находиться какое-либо ценное имущество, которое можно похитить.

В этот момент, у ФИО15 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно, на тайное хищение имущества, находящегося в автомобиле «Mazda 6», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащего Потерпевший №1 и ФИО9

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО15, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тем самым, обеспечивая своим преступным действиям тайность, с помощью находящегося при нем брелка-глушителя сигнализации, в момент, когда Потерпевший №1 ставил автомобиль «Mazda 6», государственный регистрационный знак 

<

№> на сигнализацию, просканировал и отключил ее, открыв двери автомобиля, тем самым обеспечив себе свободный доступ. После этого ФИО15 проник в салон указанного автомобиля, где обнаружил и тайно похитил сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi A5» стоимостью 6 000 рублей, с установленными в нем двумя сим-картами материальной ценности не представляющими, денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев похищенным имуществом, ФИО15 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив, таким образом своими противоправными действиями потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 11 000 рублей. 

В период времени с 21 часов 00 минут до 22 часов 40 минут 02.05.2018, ФИО15, находясь напротив дома 

<

№> по ул. Максима Горького в Самарском районе г. Самары, Самарской области, увидел припаркованный автомобиль ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак 

<

№>, находящийся в пользовании ФИО1, из которого выходили ранее ему незнакомые ФИО1 и Потерпевший №2, и предположил, что в вышеуказанном автомобиле может находиться какое-либо ценное имущество, которое можно похитить.

В этот момент, у ФИО15 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно на тайное хищение имущества, находящегося в автомобиле ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащего ФИО1 и Потерпевший №2

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО15, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тем самым, обеспечивая своим преступным действиям тайность, с помощью находящегося при нем брелка-глушителя сигнализации, в момент, когда ФИО1 ставил автомобиль ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак 

<

№> на сигнализацию, просканировал и отключил ее, открыв двери автомобиля, тем самым, обеспечив себе свободный доступ. После этого ФИО15 проник в салон указанного автомобиля, где обнаружил и тайно похитил сотовый телефон марки «Samsung S6», с установленными в нем двумя сим-картами, наклеенным на экране защитным стеклом, находящийся в чехле общей стоимостью 50 000 рублей, банковскую карту Сбербанка России на имя Потерпевший №2, материальной ценности не представляющую, денежные средства в сумме 14 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

Завладев похищенным имуществом, ФИО15 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив, таким образом своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 64 000 рублей. 

В период времени с 21 часов 20 минут до 22 часов 10 минут 16.05.2018, ФИО15, находясь около дома 

<

№> по ул. Максима Горького в Самарском районе г. Самары, Самарской области, увидел припаркованный автомобиль ВАЗ 21154, государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащий Потерпевший №4, из которого выходили ранее ему незнакомые Потерпевший №4 и ФИО8, и предположил, что в вышеуказанном автомобиле может находиться какое-либо ценное имущество, которое можно похитить.

В этот момент, у ФИО15 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно на тайное хищение имущества, находящегося в автомобиле ВАЗ 21154, государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащее Потерпевший №4 и ФИО8

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО15, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тем самым, обеспечивая своим преступным действиям тайность, с помощью находящегося при нем брелока-глушителя сигнализации, в момент, когда Потерпевший №4 ставила автомобиль ВАЗ 21154, государственный регистрационный знак 

<

№> на сигнализацию, просканировал и отключил ее, открыв двери автомобиля, тем самым обеспечив себе свободный доступ. После этого ФИО15 проник в салон указанного автомобиля, где обнаружил и тайно похитил чемодан для инструментов марки «Хилти» стоимостью 1 000 рублей, в котором находились шуруповерт марки «Хилти SD 5 000 – A22» стоимостью 37 000 рублей, насадка «SMD 57» стоимостью 2 000 рублей, зарядное устройство на шуруповерт стоимостью 2 000 рублей, аккумуляторная батарея на шуруповерт стоимостью 2 000 рублей, карту «Метро» на имя Потерпевший №4, материальной ценности не представляющую, принадлежащие Потерпевший №4

Завладев похищенным имуществом, ФИО15 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив, таким образом своими противоправными действиями потерпевшему Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 44 000 рублей. 

В период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 30.06.2018, ФИО15, находясь на парковке городского пляжа поселка Гранный, г. Новокуйбышевска, Самарской области, увидел припаркованный автомобиль «Fiat», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащий Потерпевший №5, из которого выходили ранее ему незнакомые Потерпевший №5 и ФИО11, и предположил, что в вышеуказанном автомобиле может находиться какое-либо ценное имущество, которое можно похитить.

В этот момент, у ФИО15 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно на тайное хищение имущества, находящегося в автомобиле «Fiat», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащего Потерпевший №5 и ФИО11

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО15, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тем самым, обеспечивая своим преступным действиям тайность, с помощью находящегося при нем брелка-глушителя сигнализации, в момент, когда Потерпевший №5 ставил автомобиль «Fiat», государственный регистрационный знак 

<

№> на сигнализацию, просканировал и отключил ее, открыв двери автомобиля, тем самым обеспечив себе свободный доступ. После этого ФИО15 проник в салон указанного автомобиля, где обнаружил и тайно похитил сотовый телефон марки «LG» стоимостью 14 000 рублей, с установленными в нем 2 сим-картами материальной ценности не представляющими, наклеенным на экране защитным стеклом материальной ценности не представляющим, находящийся в чехле материальной ценности не представляющим, принадлежащие Потерпевший №5

Завладев похищенным имуществом, ФИО15 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив, таким образом своими противоправными действиями потерпевшему Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму 14 000 рублей. 

В период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 30.06.2018 г. ФИО15, находясь на парковке городского пляжа поселка Гранный, г. Новокуйбышевска, Самарской области, увидел припаркованный автомобиль ВАЗ 21150, государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащий ФИО13, из которого выходили ранее ему незнакомые ФИО13 и ФИО6, и предположил, что в вышеуказанном автомобиле может находиться какое-либо ценное имущество, которое можно похитить.

В этот момент, у ФИО15 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно на тайное хищение имущества, находящегося в автомобиле ВАЗ 21150, государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащего ФИО13 и ФИО6

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО15, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тем самым, обеспечивая своим преступным действиям тайность, с помощью находящегося при нем брелка-глушителя сигнализации, в момент, когда ФИО13 ставил автомобиль ВАЗ 21150, государственный регистрационный знак 

<

№> на сигнализацию, просканировал и отключил ее, открыв двери автомобиля, тем самым обеспечив себе свободный доступ. После этого ФИО15 проник в салон указанного автомобиля, где обнаружил и тайно похитил сотовый телефон марки «Prestigio» стоимостью 6 890 рублей с установленными в нем 2 сим-картами материальной ценности не представляющими и картой памяти объемом 4 Гб стоимостью 400 рублей, денежные средства в сумме 1 850 рублей, банковские карты Ашан Банка и Тинькоф Банка, зарегистрированные на имя ФИО6, материальной ценности не представляющие, принадлежащие ФИО13

Завладев похищенным имуществом, ФИО15 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив, таким образом своими противоправными действиями потерпевшему ФИО13 значительный материальный ущерб на сумму 9 140 рублей. 

В период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 01.07.2018, ФИО15, находясь на парковке городского пляжа поселка Гранный, г. Новокуйбышевска, Самарской области, увидел припаркованный автомобиль «Mitsubishi», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащий ФИО10, из которого выходили ранее ему незнакомые ФИО10 и Потерпевший №7, и предположил, что в вышеуказанном автомобиле может находиться какое-либо ценное имущество, которое можно похитить.

В этот момент, у ФИО15 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно на тайное хищение имущества, находящегося в автомобиле «Mitsubishi», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащего ФИО10 и Потерпевший №7

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО15, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тем самым, обеспечивая своим преступным действиям тайность, с помощью находящегося при нем брелка-глушителя сигнализации, в момент, когда ФИО10 ставил автомобиль «Mitsubishi», государственный регистрационный знак 

<

№> на сигнализацию, просканировал и отключил ее, открыв двери автомобиля, тем самым обеспечив себе свободный доступ. После этого ФИО15 проник в салон указанного автомобиля, где обнаружил и тайно похитил сотовый телефон «iPhone 7» стоимостью 43 499 рублей с установленной в нем сим-картой материальной ценности не представляющей, наклеенным на экране защитным стеклом стоимостью 1000 рублей, находящийся в чехле стоимостью 1300 рублей, скидочные карты «Лента» и «Yves Rocher на имя Потерпевший №7, материальной ценности не представляющие, принадлежащие Потерпевший №7

Завладев похищенным имуществом, ФИО15 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив, таким образом своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на сумму 45799 рублей. 

В период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут 12.07.2018, ФИО15, находясь на парковке городского пляжа поселка Гранный, г. Новокуйбышевска, Самарской области, увидел припаркованный автомобиль «Ford Explorer», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащий Потерпевший №8, из которого выходили ранее ему незнакомые Потерпевший №8 и ФИО2, и предположил, что в вышеуказанном автомобиле может находиться какое-либо ценное имущество, которое можно похитить.

В этот момент, у ФИО15 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно на тайное хищение имущества, находящегося в автомобиле «Ford Explorer», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащее Потерпевший №8 и ФИО2

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО15, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тем самым, обеспечивая своим преступным действиям тайность, с помощью находящегося при нем брелка-глушителя сигнализации, в момент, когда Потерпевший №8 ставил автомобиль автомобиль «Ford Explorer», государственный регистрационный знак 

<

№> на сигнализацию, просканировал и отключил ее, открыв двери автомобиля, тем самым обеспечив себе свободный доступ. После этого ФИО15 проник в салон указанного автомобиля, где обнаружил и тайно похитил сотовый телефон «iPhone 7» стоимостью 80 000 рублей с установленной в нем сим-картой материальной ценности не представляющей, находящийся в чехле стоимостью 500 рублей, под которым находилась скидочная карта «Rendez Vous» на имя ФИО2 материальной ценности не представляющая, денежные средства в сумме 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №8

Завладев похищенным имуществом, ФИО15 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив, таким образом, своими противоправными действиями потерпевшему Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на сумму 100 500 рублей. 

В период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 15 минут 16.07.2018, ФИО15, находясь на парковке городского пляжа поселка Гранный, г. Новокуйбышевска, Самарской области, увидел припаркованный автомобиль «Ford Fokus», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащий ФИО12, из которого выходили ранее ему незнакомые ФИО12, Потерпевший №9, и предположил, что в вышеуказанном автомобиле может находиться какое-либо ценное имущество, которое можно похитить.

В этот момент, у ФИО15 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно, на тайное хищение имущества, находящегося в автомобиле «Ford Fokus», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащего ФИО12, Потерпевший №9

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО15, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тем самым, обеспечивая своим преступным действиям тайность, с помощью находящегося при нем брелка-глушителя сигнализации, в момент, когда ФИО12 ставил автомобиль «Ford Fokus», государственный регистрационный знак 

<

№> на сигнализацию, просканировал и отключил ее, открыв двери автомобиля, тем самым обеспечив себе свободный доступ. После этого ФИО15 проник в салон указанного автомобиля, где обнаружил и тайно похитил сотовый телефон «iPhone 7» стоимостью 43 989 рублей с установленной в нем сим-картой материальной ценности не представляющей, находящийся в чехле материальной ценности не представляющем, под которым находилась фотография Потерпевший №9 материальной ценности не представляющая, флеш-карту Sony объемом 32 Гб материальной ценности не представляющую, пачку сигарет материальной ценности не представляющие, принадлежащие Потерпевший №9

Завладев похищенным имуществом, ФИО15 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив, таким образом, своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на сумму 43989 рублей.

В период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 40 минут 16.07.2018, ФИО15, находясь на парковке городского пляжа поселка Гранный, г. Новокуйбышевска, Самарской области, увидел припаркованный автомобиль «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

№>, находящийся в пользовании ФИО5, из которого выходили ранее ему незнакомые ФИО5 и ФИО3, и предположил, что в вышеуказанном автомобиле может находиться какое-либо ценное имущество, которое можно похитить.

В этот момент, у ФИО15 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно, на тайное хищение имущества, находящегося в автомобиле «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащего ФИО5 и ФИО3

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО15, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тем самым, обеспечивая своим преступным действиям тайность, с помощью находящегося при нем брелка-глушителя сигнализации, в момент, когда ФИО5 ставил автомобиль «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

№> на сигнализацию, просканировал и отключил ее, открыв двери автомобиля, тем самым обеспечив себе свободный доступ. После этого ФИО15 проник в салон указанного автомобиля, где обнаружил и тайно похитил сотовый телефон «iPhone SE» стоимостью 18 690 рублей с установленной в нем сим-картой материальной ценности не представляющей, находящийся в чехле стоимостью 200 рублей, с наклеенным на экране защитным стеклом стоимостью 150 рублей, пачку сигарет «Винстон» материальной ценности не представляющая, сотовый телефон «iPhone SE» стоимостью 18 990 рублей с установленной в нем сим-картой материальной ценности не представляющей, находящийся в чехле стоимостью 200 рублей, с наклеенным на экране защитным стеклом стоимостью 100 рублей, банковскую карту Сбербанка на имя ФИО5 материальной ценности не представляющая, принадлежащие ФИО5

Завладев похищенным имуществом, ФИО15 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив, таким образом, своими противоправными действиями потерпевшему ФИО5 значительный материальный ущерб на сумму 38330 рублей.

Он же совершил два эпизода кражи, то есть тайного хищения чужого имущества при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 14 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 08.07.2018, ФИО15, находясь на парковке городского пляжа поселка Гранный, г. Новокуйбышевска, Самарской области, увидел припаркованный автомобиль «Хонда», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащий ФИО14, из которого выходили ранее ему незнакомые ФИО14 со своей семьей, и предположил, что в вышеуказанном автомобиле может находиться какое-либо ценное имущество, которое можно похитить.

В этот момент, у ФИО15 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно, на тайное хищение имущества, находящегося в автомобиле «Хонда», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащее ФИО14

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО15, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тем самым, обеспечивая своим преступным действиям тайность, с помощью находящегося при нем брелока-глушителя сигнализации, в момент, когда ФИО14 ставил автомобиль «Хонда», государственный регистрационный знак 

<

№> на сигнализацию, просканировал и отключил ее, открыв двери автомобиля, тем самым обеспечив себе свободный доступ. После этого ФИО15 проник в багажник указанного автомобиля, где обнаружил и тайно похитил сумку из ткани черного цвета материальной ценности не представляющую, в которой находились ноутбук «Acer» стоимостью 10 000 рублей и документы на имя ФИО14, а именно паспорт гражданина РФ, водительское удостоверение, СНИЛС, загранпаспорт, медицинский страховой полис, материальной ценности не представляющие, принадлежащие ФИО14

Завладев похищенным имуществом, ФИО15 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив, таким образом, своими противоправными действиями потерпевшему ФИО14 материальный ущерб на сумму 10000 рублей. 

В период времени с 23 часов 30 минут 08.05.2018 до 00 часов 15 минут 09.05.2018, ФИО15, находясь около дома 

<

№> по ул. Максима Горького в Самарском районе г. Самары, Самарской области, увидел припаркованный автомобиль «Kia Rio», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащий Потерпевший №3, из которого выходили ранее ему незнакомые Потерпевший №3 и ФИО7, и предположил, что в вышеуказанном автомобиле может находиться какое-либо ценное имущество, которое можно похитить.

В этот момент, у ФИО15 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно на тайное хищение имущества, находящегося в автомобиле «Kia Rio», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащее Потерпевший №3 и ФИО7

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО15, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тем самым, обеспечивая своим преступным действиям тайность, с помощью находящегося при нем брелка-глушителя сигнализации, в момент, когда Потерпевший №3 ставила автомобиль «Kia Rio», государственный регистрационный знак 

<

№> на сигнализацию, просканировал и отключил ее, открыв двери автомобиля, тем самым обеспечив себе свободный доступ. После этого ФИО15 проник в салон указанного автомобиля, где обнаружил и тайно похитил сумку из кожи и ткани черного цвета стоимостью 6000 рублей, в которой находились документы на имя Потерпевший №3: паспорт гражданина РФ, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации ТС, материальной ценности не представляющие, связка из трех ключей, материальной ценности не представляющие, ключ, материальной ценности не представляющий, банковская карта Сбербанка, материальной ценности не представляющая, принадлежащие Потерпевший №3, женскую сумку-клатч из материала голубого цвета материальной ценности не представляющую, с находящимися в ней двумя кредитными картами Сбербанка России материальной ценности не представляющими, связкой из 4 ключей на кольце материальной ценности не представляющими, принадлежащие ФИО7

Завладев похищенным имуществом, ФИО15 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив, таким образом своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму 6 000 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину в совершении преступлений признал полностью, с предъявленным обвинением по ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ согласился, раскаялся в содеянном. Он и его защитник поддержали заявленное в ходе следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель Строилов Д.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, просив переквалифицировать действия ФИО15 по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №3 на ч.1 ст.158 УК РФ в условиях очевидности. Суд соглашается с позицией государственного обвинителя. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №8,Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО14, извещенные надлежащим образом, в судебное заседание не явились, представив заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражают против рассмотрения дела в порядке особого производства, положения главы 40 УПК РФ о применении особого порядка принятия судебного решения разъяснены и понятны. Гражданские иски поддерживают.

Потерпевшие ФИО5, Потерпевший №9, ФИО13 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО5, ФИО13 гражданские иски поддержали.

ФИО15 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы. Он согласен с предъявленным ему обвинением. Он и его защитник заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения. Прокурор и потерпевшие не возражают. 

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного обвинения.

Преступные действия подсудимого ФИО15 правильно квалифицированы по девяти эпизодам по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину; по двум эпизодам по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Принимая во внимание выше изложенное, суд считает ходатайство подлежащим удовлетворению. 

При определении ФИО15 размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, полное признание вины подсудимым, а также его личность – 

<

данные скрыты>.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной, в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении несовершеннолетних детей, а также в силу ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья( 

<

данные скрыты>) и считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, назначив наказание в соответствии с ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ. 

С учётом обстоятельств дела, повышенной степени общественной опасности, большого количества совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в целях исправления, привития уважения к закону, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №5, ФИО13, Потерпевший №7, ФИО14, Потерпевший №8, ФИО5 суд считает необходимым удовлетворить, поскольку они вытекают из преступных действий подсудимого, чья виновность в совершении преступлений в судебном заседании установлена и доказана. 

Судьба вещественных доказательств разрешена на основании ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст.304, 307-309, ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы по каждому эпизоду;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизодам с потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №5, ФИО13 в виде 1 (одного) года лишения свободы по каждому эпизоду;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизодам с потерпевшими Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №7, Потерпевший №9, ФИО5 в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы по каждому эпизоду,

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №8 в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО15 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 21 ноября 2018 года. Зачесть в срок отбытого наказания нахождение ФИО15 под стражей в период с 26 июля 2018г. по 20 ноября 2018 года включительно, а также время содержания под стражей с момента вынесения приговора до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «б» УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.18 № 186).

Меру пресечения ФИО15 оставить без изменения – в виде заключения под стражей.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №5, ФИО13, Потерпевший №7, ФИО14, Потерпевший №8, ФИО5 –удовлетворить.

Взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №3 6000 рублей; в пользу Потерпевший №4 44 000 рублей; в пользу Потерпевший №5 14 000 рублей, в пользу ФИО13 9140 рублей; в пользу Потерпевший №7 45 799 рублей; в пользу ФИО14 10 000 рублей; в пользу Потерпевший №8 100 500 рублей; ФИО5 38 330 рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- автомобиль марки «Лада Приора», г/н 

<

№>, возвращенный на ответственное хранение владельцу ФИО4, оставить ему;

- копия коробки от сотового телефона, детализация телефона 

<

№>, ДВД диск с видеозаписью, к хранящаяся в уголовном деле, оставить при уголовном деле;

- кассовый чек от 

<

Дата>, коробка от сотового телефона Самсунг, переданные потерпевшей Потерпевший №2, оставить ей;

- коробка от сотового телефона и чек от 

<

Дата> переданные на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №7, оставить ей;

- пластиковые карты «Сбербанк России» 

<

№>, 

<

№>, карты «Перекресток», «Пятерочка», «Спортмастер», «Днс», «ФлексСпорт», «Лента», клубно-скидочная карта «Rendez Vous» 

<

№>; пластиковая карта «Кукуруза» 

<

№>; пластиковый слот для сим. карты с абонентским номером 

<

№>; пластиковая карта «Yves Rocher» 

<

№>; карта памяти «Sony»; 2 карты памяти «МикроСД»; скидочная карта «Метро» на имя Потерпевший №4 

<

№>; сотовый телефон «MOI» IMEI 1: 

<

№>, IMEI 1: 

<

№>; сотовый телефон «Alcatel» IMEI: 

<

№>; брелок с цепочкой «Экзотический фрукт», хранящиеся в камере хранения О МВД России по г.Новокуйбышевску, возвратить по принадлежности.

- коробка от сотового телефона «iPhone 7», переданная на ответственное хранение владельцу Потерпевший №9, оставить ей;

- товарный чек, коробка от сотового телефона «iPhone 7+», переданные на ответственное хранение ФИО2, оставить ей;

-коробка от сотового телефона марки «iPhone SE», коробка от сотового телефона марки «iPhone SE», кассового чек от 

<

Дата>, кассового чека от 

<

Дата>, возвращены на ответственное хранение владельцу ФИО5, оставить ему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы. 

Судья: подпись С.И. Думан